1

ATA DA SEXUAGÉSSIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU/RR, 2

REALIZADA EM DEZENOVE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE. 3

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dez horas e trinta 4

minutos, na Sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU/RR, 5

situado na Avenida Major Willians, número novecentos e treze, no bairro centro, na 6

Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se os Conselheiros Estaduais, para a 7

realização da 68° Sessão Plenária Ordinária do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 8

Roraima – CAU/RR. Preside a Sessão, o Presidente Arquiteto e Urbanista Pedro Hees, 9

estando presentes os seguintes Conselheiros Titulares Arquitetos e Urbanistas: Roberto 10

Brito Farias, Ingrid Skarlety e Maria do Perpétuo Socorro e ausente o conselheiro 11

Eduardo Oliveira Marques. Presentes na reunião o Arquiteto e Urbanista Ygor Martins, 12

os funcionários Antônio Thiago, Aymee e Ananda. Item 1 (um) - VERIFICAÇÃO DO 13

QUÓRUM – após a verificação do quórum, o Presidente informa que há quórum. Item 2 14

(dois) - EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO E DO HINO DO 15

ESTADO DE RORAIMA - Iniciando a Sessão Plenária com Execução do Hino 16

Nacional e em seguida o Hino do Estado de Roraima. Item 3 (três ) – APROVAÇÃO 17

DE ATA. Ata anterior não aprovada por motivos operacionais.  Item 4 (quatro) –  18

CORRESPONDÊNCIAS. O Presidente apresenta o extrato dos destaques das 19

correspondências. Item 5 (cinco) – COMUNICADOS. Item 5.1 – APROVAÇÃO DO 20

PLANO ANUAL 2018. Foi apresentado, pelo servidor Antônio Thiago, a previsão dos 21

recursos do CAU/RR para o ano de 2018 por meio do Plano anual. O mesmo foi 22

aprovado por unanimidade por todos os conselheiros presentes. Item 5.2 – 23

REGIMENTO INTERNO. Fica aprovado por unanimidade que o Regimento Interno 24

será aprovado na próxima reunião plenária. Item 5.3 – NOVA FUNCIONÁRIA. O 25

Presidente Pedro dá as boas-vindas à funcionária Aymee Rodrigues que foi convocada 26

devido a sua aprovação no Concurso Público do CAU/RR em 2013 para assumir a vaga 27

oriunda da exoneração a pedido da funcionária Bárbara Araújo, para o cargo de 28

Assistente Administrativo. Item 6 – GRUPO DE ARQUITETOS – Os Conselheiros 29

falam acerca dos problemas que podem surgir a partir das discussões levantadas pelas 30

Chapas 1 e 2 no grupo de whatsapp: Arquitetos Roraima. A Conselheira Maria do 31

Perpétuo Socorro alerta que é necessário que o Presidente Pedro tome cuidado ao 32

participar das discussões para evitar ser interpretado como tendencioso. O Presidente 33

Pedro pede oficialmente que a Conselheira Maria do Perpétuo Socorro apresente por 34

escrito em que momento foi tendencioso no grupo de Arquitetos. Informa, também, que 35

não irá votar na eleição por estar inadimplente.  36

Extra pauta: Os Conselheiros Ingrid Skarlety, Maria do Perpétuo Socorro e Roberto 37

Brito apresentam e aprovam por unanimidade a destituição do Conselheiro Suplente 38

Pedro Fernandes, devido ao acúmulo de ausências em reuniões plenárias.    39

 ENCERRAMENTO: Após todos os informes anteriores, o Presidente encerra a Sessão 40

Plenária, nada mais havendo a ser discutido. 41

Boa Vista (RR), 19 de outubro de 2017.

PEDRO HEES

Presidente

2

INGRID SKARLETY ROSAS SOUZA

Conselheira Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO ALMEIDA

BARBOSA

Conselheira Titular